

2024-12-05 Nr. NV-3277

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1570(2) TAIS-24-16694(3)		DĖL VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ SIEKTIŲ PAGRINDINIŲ FINANSINIŲ VEIKLOS RODIKLIŲ 2025–2027 METŲ LAIKOTARPIU PATVIRTINIMO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Ekonomikos ir inovacijų ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>2024-12-03</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input checked="" type="checkbox"/> LRV posėdis (A dalis) <input type="checkbox"/> LRV posėdis (B dalis) <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybė s programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Pagal Vyriausybės nutarimo dėl valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo nuostatas, Vyriausybė tvirtina valstybės valdomų įmonių (VVI) pagrindinius finansinės veiklos rodiklius ekonomikos ir inovacijų ministro teikimu 3 metų laikotarpiui. Atsižvelgiant į tai, turi būti priimtas Vyriausybės lygmens sprendimas dėl VVI siektinų pagrindinių finansinių veiklos rodiklių 2025–2027 metų laikotarpiui nustatymo. Taip pat pažymėtina, kad VšĮ VKC, vadovaudamasi Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymu, rengia ir Ekonomikos ir inovacijų ministerijai teikia siūlymus dėl VVI Vyriausybės nustatomų siektinų pelningumo rodiklių.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Siūloma patvirtinti 2025–2027 metų laikotarpiui 31 (iš 33 šiuo metu veikiančių) VVI siektinus: pelningumo (kaip pvz., nuosavo kapitalo grąža, EBITDA), optimalios kapitalo struktūros (kaip pvz., nuosavo kapitalo ir turto santykis, finansinių įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo santykis, finansinių įsipareigojimų ir EBITDA santykis), dividendų/pelno įmokų rodiklius, atsižvelgiant į VšĮ VKC atliktus VVI individualius vertinimus (be kita ko, įvertinus VVI iškeltus tikslus, jų veiklos specifiką, rinkos sąlygas, kuriomis veikia VVI, ir kitus aktualius veiksnius, kurie turi įtakos VVI pelningumui). Paminėtina, kad, anot rengėjų, VĮ Žemės ūkio duomenų centrai dėl jo veiklos specifikos nėra nustatomas optimalios kapitalo struktūros rodiklis, UAB Valstybės investicinis kapitalas pagal savo veiklos specifiką negeneruoja jokių pajamų, o UAB Būsto paskolų draudimas akcininko keliami lūkesčiai yra perleisti teises ir pareigas pagal kredito draudimo sutartis kitai draudimo įmonei arba kitai VVI ir bendrovę likviduoti arba kitaip baigti jos veiklą.

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Vyriausybei patvirtinus VVI finansinius veiklos rodiklius, jie turės būti įtraukti į VVI strateginius veiklos planus bei atsispindėti akcininkų lūkesčių įmonėms raštuose.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Anot rengėjų, Aplinkos, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ministerijos, Lietuvos bankas, VĮ Turto bankas derino be pastabų, Energetikos, Finansų, Susisiekimo ministerijos pastabos/pasiūlymai suderinti, išskyrus vieną nesuderintą Finansų ministerijos pasiūlymą dėl AB „Ignitis grupė“ dividendų rodiklio (be kita ko, Projekte įrašyti pastaba: „Vertinant paskirtų dividendų už kalendorinius metus (visiems akcininkams) rodiklio įgyvendinimą apvalinama iki artimiausio skaičiaus“) Ekonomikos ir inovacijų ministerijai argumentuojant, kad apskaičiuojant dividendus jie yra visada apvalinami iki artimiausio skaičiaus, vadovaujantis matematine taisykle.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMOS FORMA

Klausimą aptariant 2024 m. gruodžio 3 d. tarpinstituciniame pasitarime Finansų ministerija sutiko su Ekonomikos ir inovacijų ministerijos argumentais dėl neatsižvelgimo į teiktą pastabą, taip pat teikiama patikslinti teikimas ir nutarimo projektas, įvertinus Susisiekimo ministerijos, LRVK EPG ir TG teiktas pastabas/pasiūlymus.

PAŽYMA PARENGĖ

Saulius Gaigalas

Ekonomikos politikos grupė